
 
 

 

 

 

 

DODATEK Č. 2  

STIPENDIJNÍHO ŘÁDU VUT 
  



 
 

2 
 

Záhlaví 

Schválení AS: 9. 3. 2021 

Platnost: dnem registrace MŠMT 

Účinnost dnem registrace MŠMT 

Odpovědnost: Odbor studijních záležitostí Rektorátu 

Závaznost: všechny součásti VUT 

Počet stran: 4 

Počet příloh: 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Registrace 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy registrovalo tento vnitřní předpis podle § 36 odst. 2 

zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 

školách), ve znění pozdějších předpisů: 

 

 

 

 

dne 13. dubna pod čj.MSMT-10219/2021-4 

 

______________________________________________ 

Mgr. Karolína Gondková 

ředitelka odboru vysokých škol 



 
 

3 
 

I. 

Předmět úpravy 

Stipendijní řád Vysokého učení technického v Brně se mění takto: 

1. V čl. 1 se za odst. 1 vkládají odst. 2 a 3, které zní: 

„2. Jiné stipendium a z jiných důvodů, než které jsou uvedeny v tomto Stipendijním řádu, 

nelze vyplatit. 

3. Použitím Stipendijního řádu nelze obcházet ustanovení zákona č. 262/2006 Sb., zákoník 

práce, ve znění pozdějších předpisů, o závislé práci.“ 

 

2. V čl. 2 odst. 1 písm. a) se za slova „prospěchové stipendium“ vkládají slova „podle § 91 odst. 2 

písm. a) zákona“. 

 

3. V čl. 2 odst. 1 písm. b) se za slova „doktorské stipendium“ vkládají slova „podle § 91 odst. 4 

písm. c) zákona“. 

 

4. V čl. 2 odst. 1 písm. c) se za slova „ubytovací stipendium“ vkládají slova „podle § 91 odst. 2 písm. 

e) zákona“. 

 

5. V čl. 2 odst. 1 písm. d) se za slova „sociální stipendium“ vkládají slova „podle § 91 odst. 3 

zákona“. 

 

6. V čl. 2 odst. 1 se za písm. d) vkládá nové písm. e), které zní: 

„e) stipendium podle § 91 odst. 2 písm. b) zákona za vynikající výzkumné, vývojové 

a inovační, umělecké nebo další tvůrčí výsledky přispívající k prohloubení znalostí (dále jen 

„tvůrčí stipendium“),“. 

 

7. V čl. 2 odst. 1 se za nové písm. e) vkládá nové písm. f), které, včetně poznámky pod čarou, zní: 

„f) stipendium podle § 91 odst. 2 písm. c) zákona na výzkumnou, vývojovou a inovační 

činnost podle zvláštního právního předpisu1,“ 

 

8. V čl. 2 odst. 1 se dosavadní písm. e) a f) nově označují jako písm. g) a h) a zní takto: 

„g) mimořádné stipendium podle § 91 odst. 2 písm. e) zákona, 

h) stipendium na podporu mobility podle § 91 odst. 4 písm. a) a b) zákona.“. 

 

                                                           
„1 Zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací), ve znění 
pozdějších předpisů.“ 



 
 

4 
 

9. V čl. 2 odst. 2 zní: 

„2. Prospěchové stipendium podle čl. 3, doktorské stipendium podle čl. 5, tvůrčí stipendium 

a stipendium na výzkumnou, vývojovou a inovační činnost podle zvláštního právního předpisu 

podle čl. 8 přiznává děkan fakulty, na níž je student daného studijního programu zapsán. 

Studentům nezapsaným na žádné z fakult přiznává prospěchové stipendium podle čl. 4, 

doktorské stipendium podle čl. 5, tvůrčí stipendium a stipendium na výzkumnou, vývojovou a 

inovační činnost podle zvláštního právního předpisu podle čl. 8 z pověření rektora ředitel 

vysokoškolského ústavu zajišťujícího organizační stránku uskutečňování daného studijního 

programu.“ 

 

10. V čl. 2 odst. 3 zní:  

„3. Ubytovací stipendium podle čl. 6 pro studenty v akreditovaných studijních programech 
a sociální stipendium podle čl. 7 přiznává z pověření rektora prorektor, kterému je svěřena 
studijní agenda. Ubytovací stipendium podle čl. 6 pro zahraniční studenty přijíždějící na VUT 
v rámci studijních pobytů přiznává z pověření rektora prorektor, kterému je svěřena agenda 
zahraničních vztahů.“ 

 

11. V čl. 2 odst. 4 se ve větě první číslice „8“ nahrazuje číslicí „9“ a číslice „9“ se nahrazuje číslicí 
„10“. 

 
12. V čl. 3 odst. 4 se písm. b) „bylo zahájeno řízení o ukončení studia“ zrušuje.  

 

13. V čl. 3 odst. 4 se dosavadní písm. c) a d) nově označuje jako písm. b) a c). 

 

14. V čl. 5 odst. 1 se ve větě první za slova „doktorského studijního programu“ vkládají slova 
„uskutečňovaného v českém jazyce“. 

 

15. V čl. 5 odst. 5 se znění písm. b), nahrazuje novým zněním: 

„b) studentovi byla změněna forma studia z prezenční na kombinovanou,“. 

 

16. V čl. 5 se za odst. 5 vkládá odst. 6, který zní: 

„6. V závislosti na dosahovaných studijních výsledcích a plnění individuálního studijního 
plánu studentem doktorského studijního programu může oborová rada na návrh školitele 
navrhnout děkanovi nebo řediteli vysokoškolského ústavu odejmutí stipendia nebo změnu 
jeho výše.“ 

 

17. V čl. 6 odst. 5 se poslední věta „Výplaty ubytovacího stipendia jsou prováděny zpětně ve 
čtyřměsíčních intervalech, a to za období září až prosinec, leden až duben a květen až srpen.“  
nahrazuje větou, která zní: „Podrobnosti a termíny pro výplatu stipendia stanoví vnitřní norma 
VUT.“ 

 



 
 

5 
 

18. V čl. 7 odst. 3 zní: 

„3. „Sociální stipendium se přiznává na základě žádosti studenta. Podrobnosti o 
náležitostech žádosti o sociální stipendium a termíny pro jeho vyplacení stanoví vnitřní norma 
VUT.“ 

19. V čl. 7 se odst. 4 zrušuje. 
 

20. Za čl. 7 se vkládá nový čl. 8, který zní: 

„Článek 8 
Tvůrčí stipendium a stipendium na výzkumnou, vývojovou a inovační činnost podle zvláštního 

právního předpisu 

1. Tvůrčí stipendium je studentům všech typů studijních programů přiznáváno za vynikající 

výzkumné, vývojové a inovační, umělecké nebo další tvůrčí výsledky přispívající k prohloubení znalostí. 

2.  Stipendium na výzkumnou, vývojovou a inovační činnost podle zvláštního právního předpisu je 

studentům všech typů studijních programů přiznáváno v souladu se zákonem č. 130/2002 Sb., o 

podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o 

podpoře výzkumu a vývoje), ve znění pozdějších předpisů. 

3. Tvůrčí stipendium a stipendium na výzkumnou, vývojovou a inovační činnost podle zvláštního 

právního předpisu lze přiznat na základě žádosti studenta i z moci úřední. 

4. Konečnou výši stipendia určí děkan, nebo v případě stipendia studentů nezapsaných na žádné 

z fakult ředitel vysokoškolského ústavu, podle počtu studentů, kteří splnili podmínky pro přiznání 

stipendia a podle objemu způsobilých disponibilních finančních prostředků.“ 

 

21. Články „8 až 12“ se nově označují jako články „9 až 13“. 

 

22. V čl. 9 odst. 1 zní: 

„1. Mimořádné stipendium lze přiznat studentům všech typů studijních programů: 

a) za mimořádné studijní výsledky, 

b) za významnou činnost konanou ve prospěch fakulty, VUT nebo akademické obce 
VUT, 

c) za vynikající sportovní výsledky, 

d) za vynikající umělecké výsledky, 

e) za vynikající reprezentaci VUT zejména v oblasti vědy, vzdělávání, sportu a umění, 

f) v případě zdravotního postižení studenta nebo tíživé sociální situace studenta 
(mimořádné sociální stipendium), 

g) v dalších případech zvláštního zřetele hodných.“ 

  



 
 

6 
 

23. V čl. 11 odst. 5 zní: 

„5. Při změně skutečností rozhodných pro přiznání, dobu poskytování nebo výši stipendia 

rozhodne orgán, který stipendium přiznal, o odnětí stipendia nebo o jeho snížení, a to i během 

období, na které bylo stipendium přiznáno.“ 

24. V čl. 12 se za odst. 1 vkládá odst. 2, který zní: 

„2. Pokud student nesdělí VUT číslo bankovního účtu pro výplatu stipendia nebo 

neposkytne ve lhůtě 30 dní od právní moci rozhodnutí o přiznání stipendia jinou součinnost 

nutnou pro jeho výplatu, může mu být stipendium odňato. O odnětí stipendia rozhoduje 

orgán, který studentovi stipendium přiznal.“ 

 

II. 

Závěrečná ustanovení 

1. Tento Dodatek č. 2 Stipendijního řádu VUT byl schválen podle § 9 odst. 1 písm. b) zákona č. 

111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 

školách), ve znění pozdějších předpisů, Akademickým senátem Vysokého učení technického 

v Brně dne 9. 3. 2021. 

2. Tento Dodatek č. 2 Stipendijního řádu VUT nabývá platnosti dnem registrace podle § 36 odst. 4 

zákona o vysokých školách Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. 

3. Tento Dodatek č. 2 Stipendijního řádu VUT nabývá účinnosti dnem registrace podle § 36 odst. 4 

zákona o vysokých školách Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. 

 

 

doc. Dr. Ing. Petr Hanáček 

předseda AS VUT 

 

 

prof. RNDr. Ing. Petr Štěpánek, CSc., dr.h.c. 

rektor 

 


